Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013 Jana Daňhelová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Diplomová práce

Jana Daňhelová

Epistolae duorum amantium - překlad a komentář souboru korespondence

připisované Abélardovi a Heloise s úvodní studií

Epistolae duorum amantium - translation and commentary of the corpus of

correspondence attributed to Abelard and Heloise with an introductory essay

Praha, 2013 Vedoucí práce: PhDr. Jan Kalivoda

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Janu Kalivodovi a

konzultantům Mgr. Bořivoji Markovi, Dr. Sylvainu Pironovi a Dr. Anne-Marie

Turcan-Verkerk za jejich čas a cenné rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 8. srpna 2013 Jana Daňhelová

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá sbírkou 116 středověkých milostných dopisů,

respektive jejich fragmentů, pocházející pravděpodobně ze 12. století a dnes známé pod

názvem Epistulae duorum amantium.

Jediný dochovaný opis, jehož autorem je správce knihovny kláštera v Clairvaux Jean

de Woëvre, se datuje do druhé polovině 15. století. Rukopis byl nalezen v teprve v 70. letech

minulého století a od počátku vyvolává řadu otázek: Není jasné, kdo je autorem, ani zda se

jedná o autentickou milostnou korespondenci nebo o fiktivní výtvor rétorického žánru ars

dictaminis. Jisté pararely v naznačené životní situaci a vztahu milenců však vzbudily u části

soudobých medievistů domněnku, že by sbírka mohla být ztacenou korespondencí mezi

významným francouzským teologem Abélardem a jeho žačkou Heloisou z dob jejich

intenzivního milostného vzplanutí.

Cílem této práce je vypracovat kompletní překlad sbírky doplněný o komentář a na

základě sekundární literatury posoudit současný stav debaty o autenticitě korespondence a její

atribuci.

Annotation

The topic of this dissertation is a Medieval collection of 116 love letters (and

fragments thereof), composed in all likelihood in the 12th century and commonly known

today as "Epistulae duorum amantium".

The only extant copy, penned by the Librarian of Clairvaux Abbey, comes from the

latter half of the 15th century. The manuscript was discovered no sooner than in the 1970s

and has been a subject of many questions ever since: It is not clear who the author of the

original is or if the scribe copied a collection of genuine intimate correspondence or a work of

rhetorical fiction (of the "ars dictaminis" genre). Nevertheless, certain aspects of the narrative

and the relationship between the two lovers as depicted in the texts make some contemporary

Medieval scholars believe that the collection might be an authentic record of the

correspondence between the influential French theologian Abélard and his student Heloïse,

written during the period of their mutual intensive romantic attachment.

The aim of this dissertation is to present a complete Czech translation of the

collection, accompanied by commentary and, using relevant works of secondary literature, to

assess the current stage of research regarding the authenticity of the correspondence and its

authorship.
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1. ÚVOD

Zatímco antická rétorika kladla silný důraz na orální tradici a soustředila se

především na veřejně pronášené typy diskurzu, středověká rétorika obrátila svou pozornost k

psanému projevu.
1
V nově se profilující latinské literární produkci, již zásadním způsobem

ovlivnila křesťanská teologie, centralizační tendence západních panovníků a v dalších

stoletích i prudký vzestup měst, si postupně našly své nezastupitelné místo dříve neznámé

nebo upozaděné žánry. K nejdůležitějším z nich patří dopis.
2

Nedá se samozřejmě říci, že by dopis byl středověkým objevem, počátky posílání

psaných zpráv na dálku sahají hluboko do historie. I v antickém Římě byly dopisy běžnou

praxí, zdá se však, že antika ještě neměla potřebu o psaní epistul ve větší míře teorizovat.

První skutečné epistolografické pojednání se objevuje teprve ve 4.stol. n.l. Pochází z pera

římského rétora C.Julia Victora, který ke svému shrnutí antické řečnické tradice
3
přidal i tři

krátké dodatky: De exercitatione, De sermocinatione a konečně, De epistolis.
4

Ve středověku se naproti tomu dopis stává svébytným literárním žánrem, který dá

postupně vzniknout zcela nové odnoži rétoriky. Původní prostředek komunikace se tak mění

v předmět intelektuální hry a ukázku rétorických schopností pisatele. Ars dictaminis, umění

psaní dopisů, se dočká takové popularity, že se vedle ars predicandi stane nejvýznamnějším

středověkým rétorickým odvětvím vůbec. Boloňská univerzita dokonce ve 12. století začne

ars dictaminis vyučovat jako samostatný obor.
5

Středověká epistolografie tedy není založena jen na zkoumání konkrétních privátních

dopisů či diplomatik, do její textové tradice se počítají i diktáminové příručky, sbírky

modelových dopisů a rétorická cvičení. Praxe se tu přitom prolíná s teorií - mnohé soukromé

dopisy intelektuálně činých osobností byly ve skutečnosti dopředu pojímány, jako by byly

určeny k veřejnému čtení,
6
mnohé skutečné dopisy vzdělanců jsou poplatnější rétorickým

pravidlům víc než fiktivní nebo modelové listy. Modelové listy a různá cvičení zase dovádějí

k dokonalosti umění napodobit společenskou situaci a psychologický profil svého fiktivního

pisatele. Palčivěji než jinde tu proto vyvstává otázka autenticity, zvláště u těch dopisů, kde se

nedochovalo jméno autora. Mezi taková enigmatická epistolografická díla patří i sbírka 116

1
L. Perelman, „The Medieval Art of Letter Writing: Rhetoric As Institutional Expression“, Textual Dynamics of

the Professions: Historical and Contemporary Studies of writing in Professional Communities (ed.Ch.Bazerman,

J. G. Parodis), The University of Wisconsin Press, 1991, s. 97.
2
Ib., s. 103.

3
C. Ivlii Victoris ars rhetorica, B.G. Teubner, 1980.

4
J. J. Murphy, Rhetoric in the Middle Ages: A History of Rhetorical Theory from Saint Augustine to the

Renaissance, University of California Press, 1974, s. 195.
5
Ib., s. 197.

6
G. Constable, Letters and Letter-Collections, Brepols, 1976, s. 11.
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milostných dopisů nalezená v původním inventáři knihovny v Clairvaux, která se do dnešní

doby dochovala pod názvem Ex Epistulis duorum amantium (obvykle citovaná jako Epistulae

duorum amantium - dále jen EDA).

Principiální překážku pro pochopení toho, jaký je skutečný původ a účel EDA,

představuje kromě anonymity autora fakt, že korpus je ze třetiny fragmentární. Záměrné

výpustky celých mnohdy zřejmě rozsáhlých pasáží (soudě dle délky některých kompletních

dopisů) ovšem významně komplikují interpretaci jednotlivých dopisů. Široké interpretační

možnosti pak dávají prostor různým hypotézám o jejich původu. Nejkontroverznější z nich

pokládá EDA za ztracený korpus dopisů, které si mezi sebou vyměnili francouzský filozof a

teolog Pierre Abélard a jeho žačka Heloisa v době své slavné milostné romance v první

polovině 12.století.

Otázka, zda jsou EDA výňatkem z autentické korespondence, nebo zda jde o sbírku

fiktivních diktáminových listů, je zde o to palčivější, že odpověď na ni by přinesla dvojí

rozřešení - nejen že by osvětlila reálnou roli EDA v literární produkci raného středověku

(pokud jsou EDA skutečné dopisy, jedná se o nejrozsáhlejší známou sbírku středověké

milostné korespondence vůbec), ale také by vnesla alespoň dílčí světlo do poměrně vyhrocené

diskuze o atribuci.

2. STUDIE PROBLEMATIKY AUTENTICITY A ATRIBUCE

2.1 Rukopis a edice

Jediný známý rukopis Epistuale duorum amantium (nadále EDA) nalezl v roce 1967

Dieter Schaller během rešerše v knihovně v Troyes v rámci svého bádání o středověkých

milostných dopisech.
7

Rukopis samotný je součástí kodexu, který kromě EDA obsahuje úryvky z dalších,

s výjimkou Ciceronova De officiis epistolárních děl: z epistol antických autorů (Kasiodora,

Sidonia Apollinaria, Ennoda z Pavie a Cypriána), cisterciáků (Transmunda a Jana z Limoges),

dopisů autorů 12.století (Guillaume de Malmesbury) a humanistů (anonym z Louvain,


[…]


Ty jediná jsi mi dala dar řeči,
345

žádná před tebou nedosáhla té pocty,

Abych pro ni složil báseň.

Žádná se ti nevyrovná, příroda v tebe vložila

Všechny znamenité vlastnosti tohoto světa.

Pro tvou krásu, původ a charakter, zdroj tvé slávy,

Tě obdivuje celé město.

Je snad s podivem, že i mě vábí jejich záře?

Že před tebou padám na kolena, přemožen láskou?
346
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 Ovidius, Metamorphoses 14, 351.
345

Ovidius, Metamorphoses 6, 469.
346

Ovidius, Metamorphoses 1, 619; Heroides 15, 176.
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4. ZÁVĚR

Spor ohledně atribuce EDA, který se začal rozvíjet v devadesátých letech a pokračuje

dodnes, nabídl velmi podnětnou epistolografickou diskuzi, ale také se stal zajímavou ukázkou

střetu rozdílných metodologických přístupů filologie a historické vědy.

Dosavadní argumentace zastánců Abélardova a Heloisina autorství je nesmírně bohatá

a propracovaná, doposud však nepřinesla jediný skutečně přesvědčivý důkaz o tom, že autory

EDA jsou Abélard a Héloisa. Její hlavní problém spočívá v tom, že je založená pouze na

interpretaci sémantických a lexikálních elementů EDA, která vzhledem k přílišné významové

obskuritě textu nemůže přinést jednoznačné závěry. V některých svých částech navíc dává

příliš velký prostor spekulativní rekonstrukci dějové linie. Jak se poměrně přesně vyjádřil

Dronke,
347

zastáncům atribuce se podařilo prokázat, že Abélard a Heloisa by velmi

pravděpodobně mohli být autory EDA, ale zatím neprokázali, že jimi skutečně jsou.

Za relevantnější se dají považovat výsledky jazykové analýzy a porovnání EDA

s monastickými dopisy. I jejich průkaznost je však diskutabilní. Pokud ponecháme stranou

pochybnosti ohledně autenticity některých Héloisiných dopisů, je stále třeba vzít v potaz

velký časový odstup mezi oběma korespondencemi. Dá se předpokládat, že s přibývajícími

roky, nabytými znalostmi i životními zkušenostmi se proměňuje jak literární styl pisatelů, tak

jejich osobní životní filozofie. Abélard, sebevědomý muž na vrcholu svých tvůrčích sil, mohl

psát podstatně jiným způsobem než mnich Abélard, který si prošel otřesnou zkušeností

fyzického zmrzačení a společenského pádu. Tuto skutečnost ostatně uznávají i samotní

zastánci atribuce.
348

Doposud se navíc nepodařilo uspokojivě prokázat, že jsou EDA skutečně autentickou

korespondencí, ani to, že jejich vznik spadá do první poloviny 12. století. Domnívám se

proto, že za současného stavu bádání neexistuje relevantní důvod přisuzovat autorství EDA

Pierru Abélardovi a Héloise.

Samotná odpověď na to, zda jsou EDA autentickou, nebo fiktivní sbírkou, se zdá být

zatím v nedohlednu. EDA vykazují formální podobnost s diktáminovými listy a obsahují

výrazy typické pro diktáminovou produkci, to však samo o sobě nepopírá jejich možnou

autenticitu. EDA mohou být fiktivní diktáminovou sbírkou, stejně jako rétorikou ars

dictaminis významně ovlivněnou autentickou korespondencí. Jisté je, že jejich autor (autoři)

měl odpovídající literární vzdělání a rétorická diktáminová pravidla mu nebyla cizí.
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 Dronke, 2002, s. 135.
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 Piron, 2005, s. 200.
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Pokud jsou EDA fikcí, vznikly pravděpodobně jako rétorické cvičení nebo

intelektuální kratochvíle jednoho nebo více autorů (vzhledem k rozsahu sbírky a

disproporčnosti jednotlivých dopisů se jeví málo pravděpodobné, že by se jednalo ‚

o modelovou sbírku). V takovém případě se nabízí i spojení s Abélardem a Héloisou, i když

jiné, než po jakém volají zastánci atribuce – EDA by mohly být fiktivní rekonstrukcí jejich

korespondence, jak to navrhuje Kindermann.
349

Vžívání se do role známých osobností mělo

jistě větší kouzlo než psaní v rámci smyšlených charakterů, pohnutý Abélardův a Heloisin

příběh navíc musel být pro veřejnost nesmírně přitažlivý.

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná stopa jejich zdrojového rukopisu, je další

zkoumání EDA závislé na jiných, probíhajících nebo dosud nezapočatých, rešerších.

Do budoucna by se teoreticky mohlo podařit určit relativní dataci, pokud se podaří datovat

některá dosud časově nezařazená díla, ke kterým se EDA odkazují. Výzkumy v oblasti

diktáminové produkce a porovnání modelových listů s textem EDA by zase mohly odhalit

možné spojitosti EDA s některým diktáminovým centrem.

Mnohem pravděpodobněji však zůstanou otázky kolem Dopisů dvou milenců

nezodpovězené. V kontextu debaty o autenticitě a atribuci zůstávají poněkud stranou literární

kvality dopisů. Ty jsou přitom nejen ukázkou vyspělé (někdy až trochu manýristické)

středověké rétoriky, především však přináší to, čemu se v latinsky psané středověké literatuře

obecně příliš nedaří a co je od určité doby doménou vernakulární literatury – líčení

subjektivní emotivní zkušenosti a sdělení hlubokého niterného prožitku. K tomu je třeba

přičíst výjimečnou poetičnost vyjádření a také fakt, že součástí sbírky jsou i básně, jeden

z mála příkladů latinsky psané středověké lyriky. Bez ohledu na autenticitu tak EDA patří

významné místo v latisnké literární tradici středověku.

349 Udo Kindermann, „Abaelards Liebesbriefe“, Euphorion 70, 1976, s. 292-94.
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