Jana Daňhelová

Epistulae duorum amantium – překlad a komentář souboru korespondence připisované Abélardovi a Heloise s úvodní studií

Posudek vedoucího diplomové práce

Jana Daňhelová se během svého studia věnovala s oblibou otázkám ženské literatury raného (z hlediska periodizace obvyklé v západoevropské literatuře vrcholného) středověku. Vytěžila z tohoto zájmu i téma své zdařilé bakalářské práce, která předložila komentovaný překlad díla autorky 9. století Dhuody *Liber manualis ad filium*. I tématem její diplomové práce je literární dílo, které je možno alespoň v podstatné části zařadit do ženské literatury středověku, a to i v případě, že atribuce díla, jak ji hájí část sekundární literatury, neobstojí v další odborné diskusi.

Úvodní studie

Shrnutí této diskuse se věnuje úvodní pasáži práce. V samotném úvodu ovšem přináší informace o rukopisném doložení překládaného díla, které velmi komplikuje jakékoli jeho zhodnocení. Dílo je dochováno v jediném rukopisu o téměř čtyři století mladším než doba, do které je dnes částí odborné veřejnosti zařazováno, je kopií písaře, který měl zájem pouze o některé aspekty jeho obsahu, a proto je podstatná část díla zachována pouze ve výtazích. Dílo je zapsáno ve sborníku obsahujícího další texty epistolografického charakteru, na rozdíl od nich však u *Epistulae duorum amantium* (dále EDA, jak zkracuje i autorka práce) není přepisovačem poznamenáno, z jakého rukopisu klášterní knihovny v Clairvaux text pochází. Tím je patrně navždy (neuvažujeme-li mimořádně šťastný rukopisný nález v budoucnosti) znemožněno dosáhnout kodikologického potvrzení správnosti navržené atribuce.

Tato atribuce sbírky korespondence milenecké dvojici Abélarda a Heloisy je výsledkem až moderního bádání a provedl ji první vydavatel díla E. Könsgen v roce 1974. (Rukopis samotný ji neobsahuje.) Po několik desetiletí se o této domněnce vedla prudká polemika, v níž se významní medievisté postavili této atribuci na odpor (P. Dronke, P. von Moos). Autorka práce tuto diskusi v úvodní studii shrnuje a snaží reprodukovat argumenty obou stran sporu.

Za tím účelem stručně líčí i bouřlivý osud vztahu Abélarda a Heloisy, jak se projevuje především v argumentaci zastánců správnosti atribuce sbírky, kteří se snaží dokázat, že „není známa žádná jiná dvojice, která by lépe odpovídala profilu ženy a muže, než právě Abélard a Heloisa“ (s.13 úvodní studie, citace E. Könsgena). Důkazy pro pravost sbírky jsou čerpány z určitých zmínek, které se zastáncům správnosti atribuce zdají odvolávat na konkrétní a dobře doložené okolnosti vztahu obou historických postav. Kromě toho také tito zastánci poukazují na některé lexikální jednotky, kterých používal Abélard ve svých nesporných dílech a na dobovou charakteristiku písemného vyjadřování Heloisy s jeho zálibou v neologismech, které s oblibou používají i dopisy psané v EDA ženou.

Přes zjevnou snahu autorky práce dát rovnocenné slovo oběma názorům na správnost či nesprávnost navržené atribuce se mi zdá, že textem úvodní studie prosvítá spíše příklon k názorům zastánců atribuce. Překvapivé je, že autorka práce považuje za správný argument, že zmínka o voskových destičkách jako médiu dopisové komunikace by mohla svědčit o tom, že dochovaná korespondence reálně probíhala, protože tyto destičky svou snadnou smazatelností napomáhaly jejímu utajení, které by v případě správnosti atribuce bylo pro oba pisatele žádoucí. Takové utajenosti korespondence však odporuje samotná skutečnost zachování celého sborníku, která by byla možná jen v případě, že jeden z pisatelů si tuto důvěrnou korespondenci pečlivě kopíroval a zanechal ji ve své pozůstalosti. To nijak neodpovídá historickým okolnostem, v nichž probíhal kontakt mezi Abélarde a Heloisou po jejich odhalení. Také je obtížné představit si prostředí, které by v jejich okolí mělo po jejich smrti jako kajícíků zájem na zachování celého korpusu.

Také shrnutí debaty o možném věku Heloisy v době vzniku EDA se mi jeví jako příliš ohleduplné vůči zastáncům atribuce. Oba pisatelé se ve svých listech na sebe obrazejí jako na rovnocenné partnery a i ženiny dopisy jsou mistrovskými a preciózními příklady rétorické epistolografie, které je obtížně možno připsat ženě počátku 12. století, která by v době psaní těchto dopisů sotva dosáhla dvaceti let.

Úvodní studie se nejdříve zabývá otázkou možné atribuce sbírky Abélarde a Heloise, až poté otázkou, zda sbírka obsahuje dopisy autentické nebo fiktivní. Domnívám se, že metodicky by bylo správnější pořadí opačné. V daném stavu práce se velmi zajímavé srovnání EDA s dopisy z Tegernsee dostává až na samotný konec úvodní studie.

Úvodní studie končí poněkud abruptně a autorka práce se na žádnou stranu sporu před jejím ukončením nechtěla jednoznačně přiklonit. Čtenář práce nachází její stanovisko k celému problému až po překlada v samotném závěru práce, ačkoliv by rozhodně mělo být uvedeno

v závěru úvodní studie. Autorka práce se zde přiznává ke své nerozhodnosti v otázce jak autenticity, tak atribuce sbírky.

V závěru této pasáže autorka zdůrazňuje i literární kvality ve sbírce zahrnutých textů a ukazuje tak, kam by se případně mohla další její práce nad tímto epistolografickým sborníkem vyvinout – charakter textů opětovně a spíše metodou rétorického cvičení, byť nápaditě opakujících určité motivy a *loci communes* by při podrobném rozboru možná mohl napovědět i další argumenty ve sporu o historicitu sbírky.

Překlad

Musím vyjádřit své mínění, že překlad autorky práce je velmi zdařilý, zcela plynulý a překonává nesnáz vypjaté rétoričnosti originálu bohatou slovní zásobou, kultivovanou syntaxí a nepochybným zaujetím pro obsahové hodnoty a citovou vypjatost předlohy. Nesnaží se o doslovnost, která by zájemci poskytla přesnou představu o textaci předlohy, naopak usiluje o samostatný čtenářský dojem, který by měl být na latinském znění nezávislý. Jen ojediněle se uchyluje k nestylové modernosti (s.39 „zástupci francouzské inteligence“). Určitá míra překlepů (i v úvodní studii) dává svědčit o rychlosti, s níž poslední verze práce vznikala.

Poznámkový aparát překladu sestává především z identifikací citátů a parafrází z antické literatury a Bible, které jsou z větší části převzaté z předchozí literatury, jak autorka sama uvádí.

K práci je jako příloha připojeno latinské znění originálu.

Závěr

Autorka práce plně prokázala svou latinistickou kompetenci, schopnost zabývat stylově vyhraněným středověkým textem a velmi dobře prezentovala své překladatelské schopnosti. Nárůst kvality překladu ve srovnání s její bakalářskou prací, kterou jsem rovněž vedl, je markantní a dovoluji si nad ním vyjádřit své potěšení. Jsem toho názoru, že překlad si rozhodně zaslouží publikaci, jejímž úspěchu by napomohlo ponechání ve hře možnosti atribuce tohoto souboru milostné korespondence Abélardovi a Heloise.

Autorka také dokázala plně využít výhod svého zahraničního pobytu ve Francii k získání přístupu k celé širší sekundární literatury o tématu i osobních kontaktů.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení **výborně**.

PhDr. Jan Kalivoda

ÚŘLS FF UK